3. In n. 3 (Declaratio). Etiamsi declaratio ex professo non tractet de vera religione, nihilominus ea quae in paragrapho dicuntur de vera religione in textu conservari debent, quia multi, praesertim acatholici, solam hanc declarationem legebunt quin tamen decretum *de Ecclesia* inspiciant. Et in hac re, periculum adest conceptionis falsae de conceptu catholico quoad veram libertatem. Declaratio in se sistere debet.

4. In n. 4 (Integritas personae). Argumentum difficile captui! Num ex dignitate personae humanae necessario deducatur eum ius habere immunitatis ne constringatur etiam ab illis actionibus quae legem divinam certe violant? Quid de dignitate Dei et ordinis divini? Nonne Deo, Summo Vero, repugnaret homini vindicare quandam *dignitatem* quae iure eum protegat ne a potestate publica constringatur cum in actionibus exterioribus actus contra legem sive naturalem sive positivam poneret. Mihi videtur veritati magis consentaneum agnoscere tanquam fundamentum huius immunitatis, ne iniuste coerceatur neque impediatur, illud principium semper ab Ecclesia agnitum nempe, quod homo conscientiam certam etiamsi erroneam, sequi debet. Nam haec conscientia certa indirecte ei confert ius eam exterius sequendi, iis exceptis qui ordini publico graviter noceant. Hoc fundamentum « iuris » ad liberum religionis exercitium invenitur non in illa « humana dignitate » a Deo accepta, sed in hac indole conscientiae certae quae actus, forsitan obiective malos, sed subiective bonos, imperat, qui actus ex imperfectione naturae eius resultant et, in quantum secundum conscientiae suae sinceram normam agit, ei non imputantur.

Ideoque mihi placebit si argumentum in *d)* (conscientia humana) enucleatius explicetur et argumentum in *a)* (integritas personae) omittatur.

5. In n. 4 (Moderatio civitatis). Verba « Ipsa omnino limites suos excedit, si in regimen animorum aut in curam animarum sese *quovis modo* im-

miscet » erronea aut saltem ambigua sunt. Etiam si potestas publica nullam directam potestatem in cura animarum habeat, ius tamen habet in multis in genere morum ita ut bonum commune proprium pro civibus prosequatur. Nam bonum hominum temporale quod proprium publicae potestatis est obiectum, ab eius bono aeterno non omnino disiunctum est. Etiam si cura animarum per se extra rei publicae iurisdictionem existit, huic autem interest quod leges divinae observantur etiam propter bonum hominum temporale. Auctoritas publicae potestatis a Deo provenit et, etiam si haec ad bonum commune hominum temporale assequendum per se restringatur, per accidens tamen ad bonum hominum spirituale extenditur eo quod bonum verum temporale prosequi non potest quin ad bonum aeternum quodammodo ordinetur. Ex eis quae in hac paragrapho leguntur, deducere quis debet rem publicam sive civitatem christianam finem altioris ordinis quam in civitate non-christiana non habere.

Res publica suam responsabilitatem negligeret coram Deo, a quo auctoritatem suam habet, si agere recusaret quando agendum est aut pari modo si ageret quando agendum non est. Contra proprium finem agere potest cum hominem impedit quominus actum externum secundum propriam conscientiam ponat; sed etiam potest responsabilitati suae coram Deo deficere, si non impedit eos externos hominis actus qui, etiam cum conscientia sincera peracti, legi naturali repugnant.

6. In n. 5, *b*) (Norma iuridica). Mihi non patet hominem ius habere immunitatis a coercitiva interventione status in actibus externis qui (etiam si in nomine religionis) legi naturae repugnant; nisi illi actus ordini publico sive per perturbationem pacis publicae, sive per violationem moralitatis publicae, sive per laesionem iurium civilium aliorum noceant.

7. In n. 13 inveniuntur verba de Ecclesiae Magisterio quod attinet ad « principia ordinis moralis, ex ipsa natura humana profluentia ». Forsitan haec verba aliquibus Patribus non placeant, mea autem sententia, melius est haec verba in textu conservare. In dubium vocare auctoritatem Ecclesiae hac in re non volumus.

11

EXC.MUS P. D. IACOBUS FLORES MARTIN

Episcopus Barbastrensis

Obligationem gravissimam mihi duco, cum agitur *de libertate religiosa* aliqua animadvertere:

1. Periculum videtur adesse declarationem fieri contra voluntatem Dei, perinde ac si non voluisset Deus obligare homines ad Ecclesiam Catholicam amplectendam.

2. Considerare leges et praxim Ecclesiae in multis locis et temporibus. Eam Machiavelicam appellare eo quod mandatum Dei et Christi sui adimplere

voluit, quasi ipsa egisset propria voluntate et cupidine dominandi alios cum possibile sibi sit.

3. Videmur damnare apostolos egerint et docuerint dicentes: oboedire oportet Deo magis quam hominibus.

4. Negare videmur Deum posse praecipere aliquam religionem unicam pro sua voluntate. Si quando Deus praecipit illi oboediendum est, licet angelus veniat ad evangelizandum aliud, anathema sit. Non potest Concilium statuere libertatem quam Deus non vult.

5. Horrendum videtur rem agi perinde ac si Deus in re religiosa omnia reliquerit humanae libertati, perinde ac si nihil in re religiosa praecipisset.

6. Hoc tamen probe notandum est Deum velle homines agere libere et praestare rationabile obsequium fidei. Igitur libere et scienter agere. Proinde nullum hominem cogi ad religionem physica coactione; nemo potest religionem imponere.

7. Deus tamen prohibere potest ut fiat externa praedicatio erroris. Immo si obligat ad unam, unicam Ecclesiam, ex se prohibet praedicationem saltem hoc sensu, quod sit contra ius aliorum ad suam religionem defendendam. Deus enim parentes obligat ad defendendam fidem filiorum, ad bonam catholicam educationem, ad evitandum ne pro pane petra, pro pisce scorpio, pro medicina venenum eis propinetur.

Inconvenientia quae nascuntur non possunt iura mutare, licet possint exigere mutationem in actione, in modo sese gerendi, non machiavelico more, sed ob bonum societatis. Et tu quis es qui dicas Deo quare sic fecisti?

Multa debemus criterio divino aestimare non humano. Nam non multi sapientes, non multi potentes, non multi nobiles elegit Deus...

Precor ergo nomine Dei, maximo quo possum clamore ut caute omnia fiant et declarentur ne irrisio simus mundo et angelis et hominibus, ne ad obtinendam hominum benevolentiam Dei gratiam amittamus, ne Deus perdat sapientiam sapientium et prudentiam prudentium reprobet.

Ne volentes conceptum Ecclesiae nimis humanae, amittamus conceptum Ecclesiae, quae scit se a Christo fundatam, et portas inferi non praevalere eo quod in *petra qui est Christus solidatur*.

12

EXC.MUS P. D. ANASTASIUS GRANADOS GARCÍA

Episcopus tit. Cidramenus, aux. Toletanus

Declaratio *de libertate religiosa*, optima sane intentione, pluralismum religiosum hodiernum respicit et tali rerum conditioni aptatur.

Non tamen satis attendit ad « unitatem religiosam », qua gaudent quidam populi; de qua autem unitate, stando principiis catholicis, sic sentiendum est:

In Allocutione Pii XII *Vous avez voulu*, diei 7 septembris anni 1955, aperte dicitur: « L'Eglise ne dissimule pas qu'elle considère en principe cette collaboration (collaboratio nimirum Status cum Ecclesia) comme normal, et qu'elle régarde *comme un idéal l'unité du peuple dans la vraie religion* et l'unanimité d'action entre elle et l'Etat ».

His verbis consonat Nuntius Radiophonicus Pauli VI ad Congressum Eucharisticum Nationalem Hispanicum, in Civitate Legionensi habitum mense iulio huius anni, in quo haec continentur: « De este modo principalmente estará garantizada la *unidad católica, bien ahora poseído y que será siempre un don de orden y calidad superior* para la promoción social, civil y espiritual del país » (*L'Osservatore Romano*, 13-14 iulii 1964, p. 1, col. 3).

Haec sic laudata « unitas catholica » postulatur:

1) *Natura ipsius Ecclesiae*: Ecclesia siquidem, vi suae unitatis et unitatis, est pro omnibus necessaria ad salutem. Hinc axioma: « Extra Ecclesiam nulla salus ». Si autem Ecclesia catholica est « unica » Ecclesia vera et pro omnibus ad salutem necessaria, « unitas catholica » logice postulatur ipsa Ecclesiae indole;

2) *Ipsa Motu Oecumenico*: Qui, ut in schemate *de Oecumenismo* dicitur (cap. I, p. 7, lin. 26), eo tendit ut « superentur » impedimenta plenae unitatis.

Si ergo Motus Oecumenicus, Deo favente, exitum sortiatur, incidet sine dubio in « unitatem in vera Religione », id est, in « unitatem catholicam ».

Ex quibus duo logice eruuntur: *a*) pluralismum religiosum esse lugendum; *b*) unitatem catholicam non quidem dissimulandam, sed uti « ideale » esse appetendam.

In Declaratione autem, proh dolor!, pluralismus, de facto existens, veluti coonestatur, ne dicam laudatur, et talibus quasi principiis fulciri intenditur, ut immutabilis per saecula perseverare debeat, utpote nixus in fundamento propriae cuiusque conscientiae.

Nonne ex iis quae in Declaratione exprimuntur quis suspicari posset Concilium Oecumenicum II parvipendere « caeleste donum » unitatis religiosae populorum? Quod sane grave esset.

Nec sola haec incriminatio fieri posset: nam, statuto principio de iure propagandi ubicumque terrarum doctrinas religiosas, sive veras sive falsas, canonizatum diceretur scandalum pusillorum catholicorum, nec efficax remaneret defensio unitatis catholicae adversus impugnantem veram fidem populi catholici.

Haec omnia mala, certe praevisibilia, forte ne suspicantur quidem Pastores dignissimi qui gregem divisum semper viderunt. Credant tamen nobis, qui adhuc Dei misericordia, dono unitatis religiosae fruimur et anxii talem unitatem periculo expositam cernimus, si Concilium inconsiderate et leviter agat de re adeo gravi.

Nec immemores sint, populos unitate religiosa gaudentes vires spirituales servare pro tota Christianitate, non solum in traditionibus vitae fidei catholicae apprimè conformibus, verum etiam vocationibus sacerdotalibus et religiosis, quae fructus sunt exuberantes familiarum catholico spiritu imbutarum et vero amore Dei.

* * *

Sedulo perspectis rationibus, quae sive *pro* sive *contra* Declarationem in Aula sunt prolatae, ad sequentes conclusiones deveni, quas humili animo ad Secretariatum mitto eique considerandas propono:

1. Certo certius problema de libertate religiosa in ordine *iuridico* — sc. hominis ad hominem, hominis ad Statum — est proponendum. Homo enim erga Deum non habet libertatem religiosam, sed *officium* — illudque maximum ac sanctissimum — tribuendi Deo cultum.

2. Libertas illa religiosa, utpote nixa in maximo ac sanctissimo officio, est coram hominibus inviolabilis, « omni vi iniuriaque maior » ut verbis utamur Leonis XIII.

3. Quum autem tale officium non aliter quam per conscientiam innotescat, dictamen conscientiae rectae iure aestimari potest tamquam fundamentum vel *ratio proxima* legitimae libertatis religiosae.

In his, nisi fallor, plena adest concordia.

Ad principia autem Declarationis quod attinet, concordia desideratur. Talia enim principia essent valida, abstractione facta ab elevatione hominis ad statum supernaturalem, a qua tamen praescindere nefas est.

Elevatio ad ordinem supernaturalem ex parte Dei est quidem gratuita, ex parte autem hominis est obligatoria. Haec autem elevatio, quae naturam non destruit, secumfert ordinem novum cum lege divino-positiva superaddita legi naturali. Homo ergo concretus nullo modo considerari potest, hoc ordine supernaturali neglecto.

Declaratio proposita hoc fundamentali vitio laborare videtur, quod principia quaedam iuris naturalis adhibeat, non respiciens ad principia quaedam supernaturalia, quorum ratio necessario habenda esset.

En principia, quae, agendo de libertate religiosa in ordine iuridico, praetermitti non poterant:

1) Ecclesia vera est una et « unica », sc. Ecclesia Catholica. Ceterae proinde sunt falsae;

2) Ecclesia Catholica splendide credibilis est, utpote miris motivis credibilitatis ditata (cf. Vat. I, Denzinger-Schönmetzer, n. 3013). Immo ipsa, vere « Signum levatum in nationes », « magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis »;

3) Gratia Dei aliter et aliter agit in catholicis et in acatholicis: « Benignissimus Deus et *errantes* gratia sua excitat atque adiuvat, ut ad agnitio-

nem veritatis *venire* (1 *Tim.* 2, 4) possint, et *eos*, quos « de tenebris transtulit in admirabile lumen suum » (cf. 1 *Petr.* 2, 9), in hoc eodem lumine ut *perseverent*, gratia sua confirmat, non deserens nisi deseratur » (Vat. I, Denz.-Schön., n. 3014);

4) Logice Concilium Vaticanum I deducit discrimen inter condicionem catholicorum et acatholicorum: « Quocirca *minime par est condicio* eorum, qui per caeleste donum catholicae veritati adhaeserunt, atque eorum, qui, ducti opinionibus humanis, falsam religionem sectantur » (Denz.-Schön., n. 3014).

Animadvertere liceat « discrimen hoc religiosum » oriri non a iure naturali, neque a conscientia, sed *ab indole ipsa religionis et a gratiae divinae operatione*.

Quae cum ita sint, in ordine iuridico negligi non possunt.

Etenim, stante dispari condicione catholicorum et acatholicorum in ordine religioso — de qua ambigere non licet —, catholici « qui fidem sub Ecclesiae magisterio susceperunt, *nullam unquam habere possunt iustam causam mutandi aut in dubium fidem eandem revocandi* » Vat. I, Denz.-Schön., n. 3014 et n. 3036).

Si autem catholici iure fidem mutare aut in dubium revocare numquam possunt, idque *ex positiva Dei ordinatione*, quo iure praedicatio alterius religionis ipsis fieri posset? quo titulo?

Perpendamus igitur:

a) Officium catholicorum perseverandi in fide, ipsis a Christo impositum, verè fundat *ius coram aliis* propriam fidem tuendi. Consequenter, qui talem fidem impugnaret praedicationibus, suasionibus aliisve mediis, *vere iniuriam committeret* in credentes, et quidem in re omnium gravissima, sc. in fide, et pro salute aeterna fundamentali.

Libertas proinde omnimoda propagationis hoc saltem titulo est respuenda, quia ius et officium laederet catholicorum, ipsis a Christo inditum, perseverandi in fide.

b) Praeterea, impugnatio veritatis catholicae vere pericula crearet pro fide rudium et simplicium — qui tot sunt in qualibet Natione! —; peccatum autem impugnantium vere esset *peccatum scandalum*, de quo iure meritoque Dominus diceret: « Vae homini illi, per quem scandalum venit ».

Et nos, Pastores gregis Christi, impassibiles erimus, si fides ovium contagione falsae doctrinae labefactatur? Nonne Christus nos de pigritia arguere posset, ne dicam de « responsabilitate in causa », si errores lethales spargi sineremus in ovili?

c) Ipsa veritas catholica, gratia Dei possessa, proculdubio obsequium et honorem meretur ex parte Concilii et hominum bonae voluntatis.

Ob has ergo rationes Declaratio, quae naturalismi accusata est, compleri debet, immo in quibusdam mutari, *includendo iura hominis orta ex ordine*

supernaturali, quae sarta tectaque servanda sunt in Concilio Oecumenico verae Ecclesiae Christi. Haec autem iura de cetero, nedum laedant iura naturalia, illa elevant et mirifice complent.

Pars positiva.

Appendicis instar, quaedam positiva suggerere liceat:

A) *Fundamenta libertatis religiosae:*

Ultimum: Officium colendi Deum, quod est maximum, sanctissimum et universale;

Proximum: Dictamen conscientiae rectae, *cum intrinseca ordinatione ad verum et bonum*, a quibus per accidens deficere potest.

B) *Ratio formalis libertatis:* Immunitas a coactione erga: fidem personalem; professionem personalem fidei; illam externam actionem religiosam, quae necessaria sit ad conservandam et augendam fidem, necnon et ad testimonium de ea praebendum, si *et quatenus servantur iura praevalentia aliorum*, nimirum personarum quae, veram fidem Christi profitentes, in eadem perseverare tenentur.

13

EXC.MUS P. D. PAULUS HALLINAN

Archiepiscopus Atlantensis

Since I was unable to attend the third Session because of health, but do expect to attend the fourth, I am anxious to second the interventions of H. Em. Joseph card. Ritter and H. Em. Albert card. Meyer in the matter of religious liberty.